
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Старый Хопер 

Балашовского района Саратовской области» 

Россия, 412330, Саратовская область, Балашовский район, с. Старый Хопер, ул. 

Советская, д.64,  тел.: 88454563626  

 
Приказ № 296 

 
25.12.2023 г. 
Об изменении календарных учебных графиков ООП начального общего, основного 
общего и среднего общего образования. 
На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»,  в соответствии с 
информационным письмом Комитета по образования администрации Балашовского 
муниципального района Саратовской области «О досрочном начале зимних каникул в 
общеобразовательных организациях Балашовского муниципального района в 2023-2024 
учебном году» от 25.12.2023 г 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в основные образовательные программы (далее – ООП) начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в части изменения 
календарных учебных графиков: 
1.1. Внести следующие изменения в КУГ НОО: 
 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 
днях 
 
1-е классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 
недель 

Количество учебных 
дней 

I четверть 01.09.2023 25.10.2023 8 39 

II четверть 07.11.2023 25.12.2023 7 35 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 53 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024  7 35 

Итого в учебном году 33 162 

2–4-е классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 
недель 

Количество учебных 
дней 

I четверть 01.09.2023 25.10.2023 8 39 

II четверть 07.11.2023 25.12.2023 8 35 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 53 

https://1obraz.ru/%23/document/99/902389617/XA00MG22OB/
https://1obraz.ru/%23/document/99/902389617/XA00M6K2ME/


IV четверть 01.04.2024 24.05.2024  7 35 

Итого в учебном году 34 162 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
1-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул,  праздничных 
и выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Дополнительные 
каникулы 12.02.2024 20.02.2024 8 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97 

Выходные дни 76 

Из них праздничные дни 9 

Итого 203 

2–4-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул,  праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 
каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние 
каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97 

Выходные дни 76 

Из них праздничные дни 9 

Итого 203 

 
1.2. Внести следующие изменения в КУГ ООО: 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 
днях 
5–8-е классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных 
недель  

Количество учебных 
дней  

I четверть 01.09.2023 25.10.2023 8 39 

II четверть 07.11.2023 25.12.2023 8 35 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 53 



IV четверть 01.04.2024 24.05.2024  7 35 

Итого в учебном году 34 162 

9-й класс 

Учебныйпе
риод 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количествоучебных 
недель  

Количествоучебных 
дней  

I четверть 01.09.2023 25.10.2023 8 39 

II четверть 07.11.2023 25.12.2023 8 35 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 53 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024  7 35 

Итого в учебном году без учета 
ГИА* 34 162 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 
3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  
5–8-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата  Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 
каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние 
каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97 

Выходные дни 76 

Из них праздничные дни 9 

Итого 203 

9-й класс 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание* 

Осенние 
каникулы 28.10.2023 06.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние 
каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние 
каникулы** 01.07.2024 31.08.2024 62 

Выходные дни 76 

Из них праздничные дни 9 



Итого 168 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 
ГИА. 
1.2. Внести следующие изменения в КУГ СОО: 
3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
10-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 
каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние 
каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 97 

Выходные дни 76 

Из них праздничные дни 9 

Итого 203 

11-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание* 

Осенние 
каникулы 26.10.2023 03.11.2023 9 

Зимние каникулы 26.12.2023 06.01.2024 12 

Весенние 
каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние 
каникулы** 01.07.2024 31.08.2024 62 

Выходные дни 76 

Из них праздничные дни 9 

Итого 162 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 
ГИА. 
 
2. Заместителям директора по УВР: 
• проинформировать педагогических работников об изменениях, указанных в пункте 1 

настоящего приказа; 
• проконтролировать корректировку календарно-тематических планирований учителями-

предметниками; 
• проконтролировать реализацию ООП начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в полном объеме с учетом изменений, указанных в пункте 1 
настоящего приказа,  



3. Учителю Лариной И.В.  разместить учебные календарные графики в новой редакции с 
учетом изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа, на официальном 
сайте МОУ СОШ с.Старый Хопер  в разделе «Сведения об образовательной 
организации», подразделе «Образование», в срок до 29.12.2023. 
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МОУ СОШ с. Старый Хопёр                                     Н.Р. Мыльцева 
 
С приказом ознакомлены: 
 


		2023-12-25T20:38:34+0300
	Мыльцева Надежда Равиловна




